
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2468 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 
PORTARIAS 
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0317/2024, DE 
10 DE ABRIL DE 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, em pleno 
atendimento ao disposto nos artigos n.º 
51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 
12 de abril de 1994, e no Decreto nº 
2.559/2022, de 10 de fevereiro de 2022,  
 
CONSIDERANDO, a necessidade do 
deslocamento de Servidores Municipais 
desta Municipalidade, com objetivo de 
tratar de assuntos inerentes desta 
administração Municipal,  
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) 
Júlio Cesar Fernandes de Sena, CPF: 
062.930.604-40 – matrícula nº 032042-2, 
ocupante do cargo em Comissão de 
Secretário Adjunto de Serviços Urbanos, 
desempenhando suas atividades na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, ½ (meia) diária no valor 
unitário de R$ 240,00 (duzentos e 
quarenta reais),  totalizando o valor de  
R$ 120,00 (cento e vinte reais), para 
fazer face às despesas com locomoção e 
estadia na cidade de Natal/RN, conforme 
a seguir: 
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o 
propósito da ½ (meia) diária tem como 
finalidade de participar de uma reunião 
sobre a ProInfância, que acontecerá na 
Sede da Undime/RN, em Natal/RN, no dia 

10 de Abril de 2024. 
 
Local de destino: Natal/RN. 
 
Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças a 
efetuar o pagamento da ½ (meia) diária 
de que trata o Art. 1º da presente 
portaria. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 
de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2468 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

Portaria nº 0318/2024, de 10 de Abril de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Ane Caroline Fonseca Bichão, CPF 089.837.734-05, no cargo Comissionado na função de 
Subcoordenadora de articulação e monitoramento – CC-5, lotado na Secretaria Municipal de Governo e Turismo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0319/2024, de 10 de Abril de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Caio César Silveira da Silva, CPF 095.668.654-06, no cargo Comissionado na função de Diretor de 
Departamento de Planejamento e Controle – CC-3, lotado na Secretaria Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 
Tributação. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0320/2024, de 10 de Abril de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o Sr. Joás Aurélio de Oliveira Silva, CPF 053.694.204-83, no cargo Comissionado na função de Subcoordenador 
de Equipamentos Esportivos – CC-5, lotado na Secretaria Municipal do Esporte e da Juventude. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2468 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

Portaria nº 0321/2024, de 10 de Abril de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Emmanuele Nadine Livramento Silva da Cunha, CPF nº 067.906.104-56, no cargo Comissionado na função 
de Chefe de Unidade de Saúde II – CC-5, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de Abril de 2024. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

CHAMADAS PÚBLICAS 
 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 728/2024 
 

RESULTADOPARCIAL DE HOMOLOGAÇÃO DO SELETIVO PARA ALUNO MÚSICO E MONITOR BOLSISTA  
 

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, através do Centro Cultural Gilberto Avelino, torna público o resultado 
parcial de homologação das inscrições do presente edital, por ordem de inscrição. 

INSCRIÇÃO NOME CPF INSTRUMENTO HOMOLOGAÇÃO 

001/2024 Lucas da Costa Pereira  017.480.824-
00 

Flauta Transversal  Deferida 

002/2024 Ayla Marcela da Silva Oliveira  712.463.164-
55 

Saxofone Alto Deferida 

003/2024 Yasmim Fernandes dos Santos  017.229.584-
05 

Flauta Transversal Deferida 

004/2024 Irandir Vinicius Alves dos Santos  700.198.584-
85 

Saxofone Alto Deferida 

005/2024 Erilândia Carla Gomes da Silva  073.811.974-
13 

Percussão  Deferida 

006/2024 Edson Pedro Gomes da Silva 017.772.484-
69 

Bateria  Deferida 

007/2024 Luana Rocha Fernandes de Lima 017.556.744-
14 

Flauta Transversal Deferida 

008/2024 Antônio Vinicius Fonseca de Souza  085.274.994-
52 

Músico Monitor  Deferida 

009/2024 Francisco das Chagas Lourenco Martins  393.756.414-
49 

Percussão  Deferida 

010/2024 Eugênio José de Carvalho 013.561.184-
96 

Percussão  Deferida 

011/2024 Ingrid Beatriz Nascimento Santos  071.119.904-
39 

Flauta Transversal Deferida 

012/2024 * * * Indeferida pelo item 
1.1  

013/2024 
 
 

Ana Victoria Marcelino de Moura 131.793.034-
76 

Saxofone Tenor  Deferida 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2468 

 

 

4 | P á g i n a 

     

 

014/2024 Karlos Eduardo Leonêz  124.040.924-
99 

Clarinete Deferida 

015/2024 Allan Felipe Ribeiro da Silva 707.265.264-
79 

Trombone  Deferida 

016/2024 Maria Clara Medeiros da Costa  125.064.674-
08 

Trombone Deferida 

017/2024 Jeronildo Nonato da Silva  073.370.474-
36 

Trombone  Deferida 

018/2024 Hilderlan da Silva Pinheiro  121.141.104-
43 

Contrabaixo Deferida 

019/2024 Luan Régio Silva de Souza  095.623.394-
59 

Clarinete  Deferida 

020/2024 Maria de Fatima Barboza Silva 081.024.614-
70 

Saxofone Alto Deferida 

021/2024 Miqueias Gabriel de Souza Bezerra 064.522.374-
38 

Trombone  Deferida 

022/2024 Geisilanny Santos Fagundes de Lima  105.999.264-
73 

Saxofone Alto Deferida 

023/2024 Maria Clara Barboza Silva  081.024.694-
55 

Saxofone Alto Deferida 

024/2024 Carlos Alberto Monteiro de Souza Neto  085.45.794-09 Clarinete  Deferida 

025/2024 Edinardo Borges do Vale  055.019.794-
03 

Teclado  Deferida 

026/2024 Wylson Marcos Medeiros Franca  706.675.814-
56 

Trombone  Deferida 

027/2024 João Gabriel Gregorio da Silva  104.009.724-
33 

Trombone  Deferida 

028/2024 Dailson do Nascimento Ferreira  068.046.974-
56 

Trombone  Deferida 

029/2024 Jordano Bruno Martins Saraiva  701.382.484-
43 

Tuba  Deferida 

030/2024 Maria Rita da Rocha Bezerra 089.373.524-
86 

Clarinete  Deferida 

031/2024 Jorge Luiz da Costa Ferreira  067.826.134-
25 

Eufônio  Deferida 

032/2024 Valentina Ellen Guimarães do 
Nascimento  

092.024.464-
58 

Flauta Transversal  Deferida 

033/2024 * * * Indeferida pelo item 
1.4 

034/2024 Mariana Kelly Santos da Rocha  131.386.734-
90 

Clarinete  Deferida 

035/2024 Yanne Helena Fernandes da Silva Rocha  707.425.524-
62 

Percussão  Deferida 

036/2024 Daniel Cardoso de Freitas  135.129.724-
46 

Requinta  Deferida 

037/2024 Manoel Antonio Feitosa da Silva  132.340.164-
45 

Bateria  Deferida 

038/2024 Fernando Antônio de Farias Rodrigues 
Filho  

104.102.974-
88 

Trombone  Deferida 

039/2024 Jardel Guilherme Gregorio da Silva 104.009.734-
05 

Tuba Deferida 

040/2024 Dafny Elaine de Souza Pinto 137.969.904.5
2 

Clarinete Deferida 

041/2024 Adryan kelven de Lima Fonseca 146.434.184-
27 

Trompete Deferida 

042/2024 Michelly Cristina Santos da Silva 105.799.504-
50 

Percussão Deferida 

043/2024 
 
 

Maycon Douglas Freitas Ferreira 700.419.944-
42 

Trombone Deferida 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2024 NÚMERO 2468 

 

 

5 | P á g i n a 

     

 

 
 
 
Observações: 

 Conforme item 6.1 do edital, as inscrições indeferidas são publicadas apenas o número de inscrição; 

 Conforme edital, os recursos deverão ser encaminhados em formato de oficio até às 17 horas do dia 11/04/2024 no e-
mail culturamacau@gmail.com. 

 
 
 
 

Suely Miranda de Lima 

Matrícula nº 12211-1 

SecretáriaAdjunta de Educação 

 Valdemir Nunes de Souza  

Matrícula nº 0008630 

Secretário Adjunto de Cultura 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

  

   

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  

  

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

  
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

  

   

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  

  

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

  
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

  
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

044/2024 Camily Vitória Rosendo Matias 701.278.504-
73 

Clarinete Deferida 

045/2024 Juliane da Silva Cardoso 135.713.354-
57 

Clarinete Deferida 

046/2024 Damião Francisco Sena da Cunha 012.371.674-
85 

Músico Monitor Deferida 

047/2024 Maria Clara Melo Santos 144.906.124-
94 

Safone Tenor Deferida 

048/2024 Josyelson Oliveira de Andrade 109.275.954-
94 

Músico Monitor Deferida 

049/2024 Valmir Gomes Dantas de Sousa 009.974.664-
64 

Bateria Deferida 

050/2024 Alexandre dos Santos Maia 048.062.374-
73 

Trompete Deferida 

051/2024 Geovane Rocha de Oliveira 707.254.064-
45 

Saxofone Alto Deferida 


